46) Bis debere Konzil von Chalon-sur-Saône 813 c. 27, MGH Conc. 2, 1 S. 279, 1–3. Abweichend: Nach ignorantibus fügt Benedict tamen ein. Außerdem schreibt er confirmetur (statt confirmentur). Der Nachsatz ab quia ist von Benedict hinzugefügt worden, eine entsprechende Bestimmung findet sich bei Benedict sonst nicht. In dieser Form übernommen von Burchard von Worms (Decr. 4, 50) und über diesen von Ivo von Chartres (Decr. 1, 244 und Pan. 1, 121) und Gratian (De cons. Dist. 5, 8), vgl. SCHMITZ, Reformkonzilien S. 9 und S. 23 f. 47) Rubrik und Text Summa de ordine eccl. c. 21 (aus Epit. Iul., ed. HAENEL, 115, 439 S. 151).

[54.] DE<sup>ab</sup> HIS, QUI SERVORUM MATRIMONIA<sup>c</sup> DIRIMUNT<sup>a</sup>.

Dictum<sup>48</sup> nobis<sup>d</sup> est<sup>d</sup>, quod quidam legitima<sup>e</sup> servorum matrimonia potestiva<sup>f</sup> quaedam praesumptione dirimant<sup>g</sup> non<sup>h</sup> adtendentes illud evangelicum<sup>i</sup>: *Quod<sup>49</sup> deus coniunxit<sup>k</sup>, homo non separet.* Unde nobis visum est, ut coniugia servorum non dirimantur, etiamsi diversos dominos habeant; sed in uno coniugio permanentes dominis suis serviant. Et hoc in illis observandum est, ubi legalis coniunctio<sup>l</sup> fuit et per voluntatem<sup>m</sup> dominorum.

[55.] DE<sup>no</sup> HIS, QUI PLENITER PECCATA<sup>p</sup> NON CONFITENTUR<sup>n</sup>.

Sed<sup>50</sup> et hoc emendatione indigere perspeximus<sup>qr</sup>, quod<sup>q</sup> quidam, dum<sup>s</sup> confitentur peccata sua sacerdotibus, non plene id faciunt. Quia ergo constat<sup>t</sup> hominem ex duabus esse substantiis, anima videlicet et corpore, et interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccatur, solerti indagatione<sup>u</sup> debent inquiri ipsa<sup>v</sup> peccata, ut ex utrisque plena sit<sup>w</sup> confessio; scilicet ut et<sup>x</sup> ea confiteantur<sup>y</sup>, quae per<sup>z</sup> corpus gesta sunt, et ea, quibus in<sup>a</sup> sola cogitatione delinquitur. Instruendus<sup>b</sup> est itaque peccatorum suorum<sup>c</sup> confessor, ut de octo<sup>d</sup> principalibus vitiis, sine quibus in hac vita difficile vivitur, confessionem<sup>e</sup> faciat, quia aut<sup>f</sup> cogitatione aut, quod est gravius, opere eorum instinctu peccavit. Odium etenim, invidia, superbia vel certe huiuscemodi<sup>g</sup> animae pestes<sup>h</sup> tanto periculosius ledunt, quanto subtilius serpunt.

[56.] DE<sup>51</sup> SANCTIS ECCLESIIIS.

Nullus<sup>i</sup> sub Romana ditione<sup>k</sup> constitutae ecclesiae vel sinodochiae<sup>l</sup> vel monasterio<sup>m</sup> rectores<sup>n</sup> earum rem immobilem nequaquam<sup>o</sup> liceat alienare, id est agrum<sup>p</sup>, domum<sup>p</sup>, mancipium, panes civiles, neque creditorum<sup>q</sup> obligare. Alienatio enim<sup>r</sup> est venditio<sup>s</sup>, donatio, permutatio, emphiteoseos<sup>t</sup> perpetuum contractum. Et<sup>u</sup> omnes omnino<sup>v</sup> se ab huiusmodi<sup>w</sup> alienatione<sup>x</sup> abstineant<sup>y</sup>. Tabellio<sup>za</sup> vero, qui<sup>b</sup> talia instrumenta<sup>c</sup> conscripserit, perpetuo exilio tradatur<sup>b</sup>. Magistratus<sup>d</sup> vero<sup>e</sup> iudices<sup>d</sup>, qui talia strumenta<sup>f</sup> consenserint<sup>g</sup>, et dignitatem<sup>h</sup> et facultates amittant<sup>zi</sup>.